12) ad iuvatur iure iurandum] Qui aliquem defendit, nec pro eo praestitit satisdationem iudicatum solvi, postea iudicati conventus, si iuraverit, condemnatum se non esse, in tantum adiuvatur, ut iudicatum facere non compellatur, nec vero ut principalem non defendat. Si vero iuraverit, se dare non oportere ex stipulatione iudicatum solvi, convenietur iudicati actione.

13) ex capite de re iudicata] Non tamen ex eo capite, quod non sinat eum indefensum: nam iudicatum solvi stipulationis tria sunt capita, unum, ut iudicatum faciam, alterum, ut rem non indefensam relinquam, tertium, ut dolus malus absit.

14) si vero conventus] Stephani. Ego quidem posui, quandam defensorem non satisdeditse iudicatum solvi. Theophilus contra beatae memoriae eum supponit defensorem, qui praestitit satisdationem iudicatum solvi. Et habet rationem eiusmodi traditio: si enim textus ipse ostendit, conventum iudicati actione iurasse, se non esse condemnatum: proinde etiam defensor, id est, qui citra mandatum defendit, si satisdederit, iudicati actione convenitur, ut didicisti tit. de procuratoribus dig. 61. Pauli, seu lib. 8. tit. 2. Dicit enim, eum, qui secundum mandatum alterius datus sit, non conveniri iudicati, nisi in rem suam procurator datus sit, vel cum sciret, principalem non satisdeditse iudicatum solvi, actionem suscepit, vel sine mandato principalem defenderit.

15) iuraverit, se nihil debere] Iuravit enim fortassis, nunquam satisdeditse se iudicatum solvi. Etiamsi igitur hac absolvatur, iudicati tamen convenitur: defensor enim, qui ultro se obtulit, convenitur iudicati, si cum sciret, nec ipsum principalem satisdeditse, liti se obtulit, quamvis nec ipse satisdationem praestitisset.

Qui iuravit, furtum sibi factum esse <sup>16)</sup>, non L. 28. §. 9. omnino habet condictionem furtivam. D. XII. 2.

16) qui iuravit, furtum sibi factum esse] Non obstat, quod dicitur lib. 25. Dig. tit. 2. dig. 12. ubi dicit Paulus, non posse furem iuslurandum deferre furtum perpresso. Nam ex necessitate quidem et in iudicio furtum passus non iurat, furem esse eum, qui convenit est. Sane et furti actionem motam esse Paulus secundum idem digestum supponit, et iuslurandum relatum. Ex necessitate quidem igitur, ut dixi, et in iudicio furtum perpresso non iurat, furem esse, quem convenerit. Si tamen sua sponte extra iudicium iuslurandum ab eo, qui furtum fecisse dicitur, delatum praestiterit, iuvabitur poteritque ceterum vel furti agere, vel actionem in factum ex iureiurando statim movere: condictionem autem furtivam, cum probare poterit, eum, qui iuslurandum detulit, rem possidere, vel consumisse, vel aliter possidere desiisse, neque in eius potestatem, cui res subrepta fuerit, quique iuraverit, rem pervenisse. Hoc enim est, quod hoc loco ait, eum non statim etiam condictionem furtivam movere posse. Lege adnotacionem in themate dig. 38. positam, propter oriundam fere inde obiectionem seu interrogationem.